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1. Klitterne 
Der er i planen ikke optalt forhold omkring eventuelle problemer med sandflugt og nedbrydning 
af klitterne ved hyppigere og mere voldsomme storme. Vindhuller er godt nok en naturligt 
forekommende del af klitlandskabet, men de starter tit med et gennembrud af vegatationen 
forårsaget af trafik i klitten. Skulle det gå så galt at vi får 170.000 flere turister årligt, vil det give 
mere trafik og øget slid på klitterne, som sammen med flere og større storme kan give 
problemer med sandflugt. 
Det bør vurderes om der er en reel risiko for øget sandflugt, og om man skal iværksætte tiltag til 
at forhindre det, fx pleje af klitterne som andre steder på vestkysten, belægge større stier med 
træflis igen, indføre restriktioner for trafikkem i klitten eller hjælpe udlejningsbureauerne med 
bedre oplysning om færdsel i klitterne. 
 

2. Grundvandsproblemer i Kukkedal/Lodne Bjerge/Søndermarken. 
Problemerne med grundvand og manglende nedsivning af regnvand blev allerede omtalt i 
klimaplanen fra 1014, med igangsætning af tiltag til afhjæpning i 2019-2020.  
Der er i  den nye klimaplan foretaget yderligere analyser og foreslået to konkrete løsningsplaner, 
men der er ikke forelagt en konklusion på hvilken plan der skal gennemføres, og ingen antydning 
af tidsplan og finansiering. De berørte lodsejere er tilsyneladende ikke blevet inddraget i 
overvejelserne.  
For et problem der har været kendt så længe og som er til væsentlig gene for flere lodsejere bør 
løsningen gives høj prioritet. 
 

3. Vand problemer i områder omkring Vester Storetoft-Præstemarken 

Problemer med grundvand eller regnvand i dette område er slet ikke omtalt i klimaplanen. Der 
har ellers været gentagne problemer med overfladevand på veje og omkring husene, men det er 
uklart om det skyldes manglende vedligehold af grøftsystemet Vester Storetoft til Vesterland, 
eller om der er andre problemer.  

I vinteren 2020 blev i alt fald to grunde på Præstens Toft oversvømmet til dørtrinet, hvoraf 
problemet for huset tættest på Vester Storetoft blev løst ved at medarbejdere fra FK rensede op 
i grøften på Vester Storetoft. Det tyder på at manglende vedligehold i alt fald er et af 
problemerne. 

Det bør derfor vurderes, evt i dialog med grundejerere i området, om der er væsentlige 
problemer, eller om det kun er et spørgsmål om vedligehold. 

Det kan have betydning at dette område er et at de første der blev beplantet med træer, og som 
derfor kan have lag af ler eller plantedele der lokalt kan forhindre nedsivning af regnvand.  

4. Generelt om klimaplanen kan siges at den mere har karakter af en ønskeseddel, som først bliver 
en plan med en prioritering, tidsplan og finansieringsplan. Ellers risikerer vi at de berørte 



grundejere ikke ved hvor de står, og at de enkelte punkter i planen blot nedarves til den næste 
plan.  

5. Vi vil også gerne opfordre til at FK er meget omhyggelig med at vedligeholde grøfter og  
vejunderføringer ved de kommunale fællesveje i tide inden vinterens regn sæter ind. Flere 
grundejere har udtrykt frustration over at grøften godt nok bliver gravet op, men afløbet 
forbliver stoppet, og så duer det ikke.  
Desuden bør FK give utvetydig besked til de lodsejere der har fælles eller helt privat 
vedligeholdespligt, og tilbyde at udføre arbejdet mod betaling. 
Det er en relativ billig indsats med stor virkning.  

 

 


